
Preise für Standardleistungen des Messstellenbetriebs

Messstellen mit modernen Messeinrichtungen
gemäß §32 MsbG

Anschlussnutzer netto
[€/a]

Anschlussnutzer brutto
[€/a]

moderne Messeinrichtung (mME) 21,01 25,00

Messstellen mit intelligenten Messsystemen
gemäß §30 Abs. 1 MsbG

Entnahme durch Letztverbraucher
(3-Jahres-Mittel)

Anschlussnutzer netto
[€/a]

Anschlussnutzer brutto
[€/a]

> 100.000 kWh 332,77 396,00

50.000 bis ≤ 100.000 kWh 117,65 140,00

20.000 bis ≤ 50.000 kWh 92,44 110,00

10.000 bis ≤ 20.000 kWh 42,02 50,00

6.000 bis ≤ 10.000 kWh 33,61 40,00

≤ 6.000 kWh 25,21 30,00

steuerbare Verbrauchseinrichtung (§ 14a EnWG) 42,02 50,00

Einspeisung durch Anlagenbetreiber nach EEG und KWKG
gemäß §30 Abs.2 und 3 MsbG

Installierte Leistung (Erzeugungsanlagen)
Anschlussnutzer netto

[€/a]
Anschlussnutzer brutto

[€/a]

> 100 kW 332,77 396,00

25 kW bis ≤ 100 kW 117,65 140,00

15 kW bis ≤ 25 kW 92,44 110,00

7 kW bis ≤ 15 kW 42,02 50,00

≤ 7 kW (optional) 25,21 30,00

Gültig ab: 01.07.2025

In den Bruttopreisen ist der jeweils geltende Umsatzsteuersatz enthalten.
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Preisblatt - Entgelte für den grundzuständigen Messstellenbetrieb

von modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen



Preise für Zusatzleistungen des Messstellenbetriebs

Jährliche Leistungen
gemäß §34 Abs. 2 und 3 MsbG

Zusatzleistungen
Anschlussnutzer netto

[€/a]
Anschlussnutzer brutto

[€/a]

Wandlersatz Mittelspannung 250,00 297,50

Wandlersatz Niederspannung 20,00 23,80

Zusätzliches jährliches Messentgelt bei außerplanmäßigem 
Einbau eines intelligenten Messsystems (Smart Meter) mit 
einem Verbrauch ≤ 6.000 kWh/a

25,21 30,00

Messdatenbereitstellung Messprodukte 25,21 30,00

Einmalige Leistungen
gemäß §34 Abs. 2 MsbG

Zusatzleistungen
Anschlussnutzer netto

[€/a]
Anschlussnutzer brutto

[€/a]

Außerplanmäßiger Einbau eines Intelligenten 
Messsytems (Smart Meter)

84,03 100,00
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